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Dracena registra 147 novos casos
de covid no fim de semana

LETICIA PINHEIRO
A prefeitura muni-
cipal, através da
Secretaria de Saude e
Higiene Publica, divul-
gou hoje, 21, o bole-
tim informativo com a
atualizacdo de casos
de covid-19 na cidade.
Foram registrados 147
novos casos da doenca
em relacdo ao boletim
da dltima sexta-feira,
18.

Ao todo, j& foram
9.624 confirmacgdes da
doenca em Dracena.
Deste total, h4 3 drace-
nenses em tratamento
hospitalar e outras 712
pessoas estao em isola-
mento domiciliar, segun-
do a prefeitura local.

O numero total de
casos ativos na cida-
de estd em 612 pesso-
as. Os casos ativos sao
aquelas pessoas que
neste momento estao
portando o virus. E vital
gue se faca o isolamen-
to corretamente.

Sdo consideradas
curadas do novo coro-
navirus 8.639 pesso-
as. Além disso, a cida-
de acumula 114 casos
suspeitos aguardando
resultados dos exames.
Destes suspeitos, todos
estdo em isolamento
domiciliar.

Média moével de casos

Com a soma dos
casos confirmados no
fim de semana, Dracena
apresenta ritmo de
gueda no contagio da
doenca. Atualmente, a
média movel diaria esta
em 66,28 casos por dia.

A média de novos
casos confirmados de
hoje é 30.64% menor do
gue era vista ha 14 dias,
0 gue segundo espe-
cialistas representa ten-
déncia de queda nos
casos. No dia 5 de feve-
reiro a média de novos
casos estava em 95,57
por dia.

Este calculo mostra a
real situacdo da doen-
ca, ja que leva em con-

MEDIA MOVEL DE NOVOS CASOS A CADA SETE DIAS

== VARIACAO

«=MEDIA MOVEL DIARIA

U/ awui
05/mai
05/jun
05/jul
05/ago
05/set
05/out
05/nov
05/dez
05/jan
05/fev
05/mar

OCOO0OOOOOOOOO

OFRNWAUIGINOOWD R R S S NN
OOO0OOOOOOORNWAUININOWLO

05/abr
05/mai
05/jun
05/ago
05/set
05/out
05/nov
05/dez
05/jan

sideracdo a média dos
ultimos sete dias, tiran-
do a sub notificacdo nas
tltimas 24 horas.
Média de 6bitos

Dracena nao regis-
trou 6bito causado pela
covid nas Uultimas 24
horas, em razao disso,
a cidade acumula 270
mortes em decorréncia
do novo coronavirus.

Atualmente, a média
movel de 6bitos por dia
estd em 0,14 falecimen-
tos por dia nos ultimos
sete dias. A média de
novos Obitos confirma-
dos de hoje € a mesma
do que era vista ha 14
dias, o que segundo
especialistas represen-
ta tendéncia de estabili-
dade nos 6bitos. No dia
5 de fevereiro a média
de novos Obitos estava
em 0,14 por dia.

Este calculo mostra a
real situacdo da doen-
ca, ja que leva em con-
sideracdo a média dos
Gltimos sete dias, tiran-
do a sub notificacao nos
finais de semana.

Santa Casa com 100%
de ocupacao na UTI
A Santa Casa de

Dracena divulgou nesta
sexta-feira, 18, o bole-
tim diario sobre a ocu-
pacdo dos leitos para
tratamento exclusivo
contra a covid no hos-
pital.

A taxa de ocupacao
na enfermaria era de
0%, ja que nenhum dos
dez leitos disponiveis
estavam ocupados. Ja
a taxa de ocupacgao em
leitos de UTI covid esta
com alta de ocupacao.
Nesta sexta-feira, 18,
dos dez leitos de UTI,
dez estavam ocupados,
sendo assim, 100% de
ocupacao. Até o fecha-
mento da edicao o bole-
tim referente a segun-
da-feira ndo havia sido
divulgado.

Confira abaixo o
grafico que mos-
tra a evolucao dos
casos e Obitos de
covid-19 na cidade:
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